SYLLABUS – Course – A Vista
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE - Departamenti i Muzikës

	Titulli i lëndës:
	A vista 

	Niveli:
	Bachelor i Muzikës nё Performim 

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë (Semestri i I-rë dhe II-të)

	Numri i orëve në javë:
	1+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	2 ECTS

	Koha / lokacioni:
	08:00-16:00   FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Alberta Troni

	Detajet kontaktuese: 
	+383 44 799 533; alberta.troni@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda A vista synon të zhvillojë aftësitë e studentit në leximin e parë të partiturave muzikore në mënyrë të saktë, të rrjedhshme dhe muzikore. Të krijoj shkathtësi të leximit të veprave vokalo – instrumentale në shikim të parë.


	Qëllimet e lëndës:
	Të zhvillojë aftësitë e studentit për të lexuar dhe interpretuar partiturën muzikore në shikim të parë (sight-reading) në mënyrë të saktë, ritmike, tonale dhe muzikore. Kjo përfshin leximin melodik, harmonik dhe ritmik të materialeve të ndryshme me karakter përcjellës.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti duhet të arrij të lexoj me saktësi ritmike dhe intonative fragmente të reja pa përgatitje. Të aplikojë analizën e shpejtë harmonike për të parashikuar strukturën muzikore. Të ruaj stabilitetin ritmik dhe muzikalitetin gjatë leximit. Të krijoj shkathtësi për bashkëpunim me partner (duo) në lexim të sinkronizuar.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjerata
	1
	30
	30

	Detyra të shtepisë (dëgjim, analizë të veprave etj)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim/koncert
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	50

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi në lëndën A vista realizohet në grupe të vogla prej 3 studëntëve, duke lexuar në rrotacion në klasë, duke dëgjuar njëri tjetrin dhe kontribuar në analizë harmoke dhe formale. Me anë të ushtrime praktike në klasë Duke analizuar partitura të reja çdo javë. 



	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrje aktive me progres javor

(30%)

· Provimi i lëndës A vista (60%)

· Vijushmëria e studentit/ës në mësim (10%)

Provimet mbahen me Profesorin e lëndës.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	P. Harris – Improve Your Sight-Reading,  B. Berlin – Four Star Sight Reading and Ear Tests, J. Magrath – Piano Literature Sight-Reading Exercises
Partitura të zgjedhura nga repertori i veprave vokalo instrulentale, ku piano ka karakter përcjellës. 




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	Hyrje në lëndën A vista, parimet bazë, pozita trupore, përqendrimi në instrument si dhe njohja me natyrën e lëndës dhe metodologjinë e mësimdhënies.

	JAVA -II-
	Leximi i motiveve melodike në kuadër të partitutës së javës, me zbërthim në tempo të ngadalshme dhe lexim nga studentët në rrotacion. Duke analizuar tempot, tonalitetet, aspektin tonal dhe aspektin formal mbi veprën të cilën e lexojnë studentët.



	JAVA -III-
	Leximi në tonalitete të ndryshme të materialeve të përzgjedhura javore, përherë duke patur vëmendjen edhe vizuele të vijës muzikore të solistit, qoftë vepër instrumentale apo vokale.

	JAVA -IV-
	Kombinime të ndryshme ritmike, duke krijuar shkathtësi të leximit A vista.

	JAVA -V-
	Leximi i dy zërave në piano, lexim I materialeve polifonike, me dëgjim të shtreimeve muzikore horizontale.

	JAVA -VI-
	Lexime dyzërëshe të thjeshta, përcellja vokalo instrumentale, me përcjellje të vijës muzikore të vokalit.

	JAVA -VII-
	Krijim I shkathtësive për lexim të materialeve me kombinime ritmike, analizë e veprës në aspect formal.

	JAVA -VIII-
	Fraza muzikore dhe ndërtimi i tyre, dhe dëgjimi I tyre në lexim a vista.

	JAVA -IX-
	Vazhdimësi e  praktikës me partitura të pa njohura dhe leximi në grupe të vogla të studentëvë.

	JAVA -X-
	Test praktik me Profesorin e lëndës.. Lexim I pariturës A vista me dëshifrim harmoik dhe formal.

	JAVA -XI-
	Vazhdimësi e repertorit standard për lexim, duke krijuar shkathtësi të leximit në shikim të parë.

	JAVA -XII-
	Lexim me shenjave ekspresive, duke respektuar shenjat e kërkuara.

	JAVA -XIII-
	Përgatitje për provim final me anë të leximit të marterilaleve të reja javore.

	JAVA -XIV-
	Ripërsëritje e kërkesave mbi leximin A vista dhe respektimi i shkathtësive të fituara.

	JAVA -XV-
	Provim praktik  dhe vlerësimi I studentëvë mbi atinitetin e tyre dhe shkathtësitë e fituara për lëndën në fjalë.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijojnë regullisht mësimin 1 orë në javë nga lënda A vista.
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